

# Sveic RTU un labākos RTU zinātniekus

## IK IK informācija

14. oktobrī pirmā augstākās izglītības mācību iestāde Latvijā – Rīgas Tehniskā universitāte (RTU) – svinēja 146. dzimšanas dienu. Viens no būtiskākajiem notikumiem svētku dienā bija Valsts prezidenta Valda Zatlera vizīte RTU, kā arī ikgadējā konkursa „RTU Gada zinātnieks 2008” un „RTU Gada jaunais zinātnieks 2008” uzvarētāju apbalvošana.

Titulu „RTU Gada zinātnieks 2008” ieguva Enerģētikas un elektrotehnikas fakultātes Enerģētikas institūta profesors Dr. habil. sc. ing. Antans Sauļus Sauhats. Savukārt par „RTU Gada jauno zinātnieku 2008” tika atzīts Būvniecības fakultātes Materiālu un konstrukciju institūta docents Dr. sc. ing. Kaspars Kalniņš.

Profesors Antans Sauļus Sauhats pēta energosistēmas, to automatizāci-

jas, efektivitātes un drošības paaugstināšanas metodes un līdzekļus. Izstrādājot vairākus projektus, profesors A. Sauhats RTU gada laikā pētījumu veikšanai ir piesaistījis vairāk nekā 400 tūkstošus latu.

Docents Kaspars Kalniņš pēta kompozītās konstrukcijas, to īpašības, kvalitātes kontroles metodes, nestspējas optimizācijas iespējas u. c. Izstrādājot vairākus projektus, K. Kalniņš RTU pētījumu veikša-

nai piesaistījis aptuveni 100 tūkstošus eiro.

Valsts prezidents Valdis Zatlers, uzrunājot RTU mācībspēkus un studentus RTU jubilejā, sveica arī titulu „RTU Gada zinātnieks 2008” un „RTU Gada jaunais zinātnieks 2008” ieguvējus: „Mēdz teikt – katrai valstij ir sava bagātība. Ir labi, ka dažām valstīm ir nafta, dažām ir zeme, dažām ir tuksnesis, dažām ir jūra. Tas ir tas, ko mums ir devusi daba. Bet katrai

tautai un katrai valstij ir arī tāda bagātība, ko tā attīsta pati – un tā ir izglītība un zinātne. Tāpēc gribu teikt lielu paldies jums visiem, ka Latvijā ir šī bagātība, kuru mēs veidojam paši. Tie esat jūs, mācībspēki, kas to veido, un tā ir mūsu zinātne, kas tiek pārdota pasaulē. [...] Ja mēs gribam celt savas valsts labklājību, mums ir nepieciešami tādi produkti, kas ir jaunums pasaulē, kuru pamatā ir jaunākās zinātniskās atzi-

ņas. Ar jūsu palīdzību, ar jūsu darbu mēs varam celt savas valsts labklājību. Tāpēc šodien es gribētu apsveikt to pētnieku, kas iegūs nomināciju „RTU Gada zinātnieks 2008”, un vēl jo vairāk to pētnieku, kas iegūs nomināciju „RTU Gada jaunais zinātnieks 2008”, jo jūs esat cilvēki, kas vada un māca nākamās paaudzes. [...] Paldies par jūsu ieguldījumu Latvijas labā.”

turpinājums 4. lpp. ▶

## Sveic RTU un labākos RTU zinātniekus

▶ turpinājums no 2. lpp.

Lai veicinātu pētniecības attīstību un jaunas zinātnieku paaudzes veidošanos, konkurss „RTU Gada zinātnieks” un „RTU Gada jaunais zinātnieks” universitātē notiek jau trešo gadu.

Par godu 146. gadadienai RTU fakultātes svētku nedēļas laikā norisinās nozīmīgākais universitātes zinātnes pasākums – RTU 49. starptautiskā zinātniskā konference, kurā ar pētīju-

mu prezentācijām uzstājas ne vien Latvijas, bet arī ārvalstu zinātnieki. 13. oktobrī Rīgā, Lielajos kapos, tika atklāta piemiņas plāksne profesoram Vihelmam Ostvaldam un atjaunotais kapa piemineklis profesoram Voldemāram Fišeram.

Pirmais RTU nosaukums bija Rīgas Politehniskā augstskola, un tā tika dibināta 1862. gada 14. oktobrī. Pašreizējā Latvijas teritorijā augstskolas dibināšanas laikā atradās Krievijas impērijā.

Laika gaitā augstskolai vairākkārt mainījās nosaukumi. Pirmā pasaules kara dēļ (no 1915. gada rudens līdz 1918. gada pavasarim) augstskola, kas tolaik jau bija pārdēvēta par Rīgas Politehnisko institūtu (RPI), strādāja ārpus Latvijas teritorijas – Maskavā. Saglabājot augstu studiju kvalitāti, 1919. gada 3. augustā neatkarīgās Latvijas valsts valdība uz bijušā RPI bāzes izveidoja Latvijas Augstskolu, kas vēlāk ieguva Lat-

vijas Universitātes nosaukumu. 1958. gadā no toreizējās Latvijas Valsts universitātes atdalīja tehniskās fakultātes. RPI atguva savu nosaukumu un piedzīvoja otrreizēju atdzimšanu.

Pagājuši 50 gadi, kopš atjaunots leģendārais Rīgas Politehniskais institūts, kas 1990. gadā ieguva Rīgas Tehniskās universitātes vārdu. Institūtā tika sagatavota Latvijas tehniskā intelligēncijai atjaunotajai neatkarīgajai Latvijai. ■